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W technice pomiarowej wielkiej częstotliwoś¬
ci często zachodzi potrzeba badania właściwoś¬
ci licznych układów, jak np. filtrów, wzmacnia¬
czy, tłumików itp., w szerokim zakresie często¬
tliwości. Przy tego rodzaju badaniach są zwy¬
kle stosowane generatory napięć sinusoidalnych
strojone w zakresie częstotliwości albo gene¬
ratory szumu. Użycie generatorów napięcia
sinusoidalnego powoduje w wielu przypadkach
znaczne zwiększenie czasu trwania pomiaru ze
względu na konieczność każdorazowego dostro¬
jenia generatora do częstotliwości pomiarowej.
Generatory te są przyrządami o złożonej kons¬
trukcji i koszt ich jest znaczny. Generatory
szumu mogą zapewnić względnie mały poziom
sygnału wyjściowego i ten czynnik ogranicza
ich zastosowanie. Generator widma częstotli¬
wości według wynalazku oznacza się prostą
konstrukcją, ma małe wymiary i jest tani.
Umożliwia on uzyskanie względnie dużych
poziomów sygnału wyjściowego oraz może za¬
pewnić znaczną dokładność pomiarów w sze¬

rokim zakresie częstotliwości. Ze względu na
małe wymiary i ciężar generator tern może być
łatwo wbudowany do urządzeń pomiarowych
takich jak np. mostki pomiarowe, odbiorniki
pomiarowe, mierniki natężenia pola itp. Za*-
stosowanie generatora widma częstotliwości
według wynalazku może znacznie skrócić czas
trwania pomiarów oraz zwiększyć ich dokład¬
ność.

Istota wynalazku polega na wytworzeniu
ąuasi-ciągłego widma częstotliwości poprzez
generowanie impulsów o bardzo małym czasde
trwania. Generacja impulsów następuj* po¬
przez rozładowanie bezindukcyjnego kondensa¬
tora za pośrednictwem bezindukcyjnego opor¬
nika dołączonego do kondensatora poprzez ce¬
ment przełączający. Wymaganą szerokość wid¬
ma częstotliwości można uzyskać praez 4oWr
pojemności i oporności obwodu rozładowania
oraz przez stosowanie specjalnej kfinstrtkcii
kondensatora.



Przykład generatora widma częstotliwości
według wynalazku jest przedstawiony na ry¬
sunku fig. 1. Układ zawiera źródło napięcia
stałego EK zasilającego poprzez potenciometr
P i opornik Ri, bezindukcyjny kondensator C.
Napięcie zasilające kondensator C jest mierzo¬
ne za pomocą woltomierza V. W odpowiednich
odstępach czasu do kondensatora C jest do¬
łączany opornik bezindukcyjny R2 o oporności
wielokrotnie mniejszej od oporności opornika
Rx. Dołączenie opornika R2 do kondensatora C
jest dokonywane za pośrednictwem elementu
przełączającego S. Jako element przełączający
S może być wykorzystany zestyk przekaźnika
elektromagnetycznego zasilanego napięciem
zmiennym. Zacisk wyjściowy generatora Wy
jest połączony z obwodem rozładowania kon¬
densatora za pomocą odpowiednio dużej opor¬
ności R3, dzięki czemu kształt generowanego
impulsu jest praktycznie nie zależny od właś¬
ciwości układu dołączonego do zacisków wyj¬
ściowych generatora.

Wymaganą bezindukcyjność kondensatora C
i szerokie widmo częstotliwości najłatwiej
uzyskać stosując kondensator typu przepusto¬
wego, a w szczególności kondensator prze¬
pustowy o okładkach wykonanych w postaci
współosiowych krążków lub kondensator prze¬
pustowy o okładkach płaskich, stanowiących
odcinek niesymetrycznej linii paskowej. W
przypadku gdy jest pożądana możliwość regu¬
lacji częstotliwości powtarzania generowanych
.imfpulsów w szerokich granicach można zasto¬
sować element przełączający o zasadzie dzia¬
łania przedstawionej na fig. 2 rysunku. W tym
przypadku silnik elektryczny M o regulowanej
prędkości obrotów napędza kolektor K wyko¬
nany z materiału izolacyjnego z wkładkami
metalowymi W. W czasie ruchu kolektora
następuje periodyczne zwieranie szczotek Sz
wykonanych z materiału przewodzącego prąd
elektryczny poprzez wkładki metalowe W.
Szczotki Sz wraz z kolektorem i napędem sta¬
nowią w tym przypadku, element przełączają¬
cy S o regulowanej częstotliwości przełączania.

Poziom wyjściowy generatora widma często¬
tliwości może być regulowany za pomocą zmia¬
ny napięcia stałego zasilającego kondensaor C
poprzez opornik Rx. Dzięki temu, można wy-
skalować zarówno woltomierz V jak i poten-
ciometr P w jednostkach określających ampli¬
tudę składowych widma częstotliwości. W przy¬
padku, gdy jest pożądane uzyskanie dużego
poziomu na wyjściu generatora i należy stoso¬

wać napięcie zasilające rzędu kllowoltów, do¬
godne jest użycie jako elementu przełączają¬
cego S przerwy iskrowej iskiernłka zamknię¬
tego w hermetycznej obudowie. W tym przy¬
padku należy stosować napięcie zasilające od¬
powiednio większe od napięcia przebicia iskier-
nika.

Zastrzeżenia patentowe

1. Generator widma częstotliwości, działający
na zasadzie wytwarzania krótkotrwałych
impulsów prądu elektrycznego, znamienny
tym, że zawiera bezindukcyjny kondensator
(C) zasilany poprzez dostatecznie dużą opor¬
ność (Rx) ze źródła napięcia stałego, oraz
zawiera element przełączający (S), dołączo¬
ny do bezindukcyjnego kondensatora w ten
sposób, że w momencie przewodzenia ele¬
mentu (S) następuje rozładowanie tego kon¬
densatora poprzez bezindukcyjny opornik
(R2) o dostatecznie małej oporności-, zaś na¬
pięcie wytworzone na oporniku (R2) jest
doprowadzone do zacisku wyjściowego ge¬
neratora.

2. Generator widma częstotliwości według
zastrz. 1, znamienny tym, że jako bezinduk¬
cyjny kondensator (C) posiada kondensator
typu przepustowego o płaskich okładkach
wykonanych w postaci współosiowych krąż¬
ków lub posiada kondensator typu prze¬
pustowego o okładkach płaskich ukształto¬
wanych w postaci odcinka niesymetrycznej
linii paskowej.

3. Generator widma częstotliwości według
zastrz. 1, znamienny tym, że jako element
przełączający (S) posiada przekaźnik elek¬
tromagnetyczny zasilany napięciem zmien¬
nym albo posiada iskiernik zamknięty w
hermetycznej obudowie.

4. Generator widma częstotliwości według
zastrz. 1, znamienny tym, że częstotliwość
rozładowania kondensatora (C) jest regulo¬
wana w sposób ciągły za pomocą zmiany
prędkości obrotów silnika napędzającego
kolektor wykonany z materiału izolacyjnego
z wkładkami metalowymi (W), które przy
obrotach kolektora periodycznie zamykają
obwód elektryczny utworzony przez dwie
szczotki (Sz) wykonane z materiału prze¬
wodzącego prąd elektryczny.
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